

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thảo “Thực trạng, giải pháp phát triển nguồn lao động trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-TU ngày 21/6/2021 của Tỉnh ủy Bắc Giang về đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn lao động của tỉnh đáp ứng yêu cầu trong thời kỳ mới; nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động nói chung và nhân lực trong ngành công nghiệp bán dẫn thời gian tới, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo “Thực trạng, giải pháp phát triển nguồn lao động trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nghiên cứu, đánh giá nhu cầu về quy mô, cơ cấu, đặc điểm lao động kỹ thuật của các doanh nghiệp ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nói riêng, cả nước nói chung gắn với chuỗi giá trị gia tăng về kỹ thuật, công nghệ trong sản xuất và cải tiến công nghệ.

- Đánh giá thực trạng năng lực đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh và một số trường đại học gắn với với nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp ngành công nghiệp bán dẫn.

- Kết quả nghiên cứu của hội thảo làm cơ sở lý luận và thực tiễn để xây dựng và thực hiện chính sách thúc đẩy đào tạo, phát triển và cung ứng nhân lực cho ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong thời gian tới; **phấn đấu đưa Bắc Giang trở thành một trong những trung tâm đào tạo nguồn nhân lực phục vụ ngành công nghiệp bán dẫn.**

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức hội thảo phải đảm bảo khoa học, chất lượng, hiệu quả, thiết thực; rút ra các bài học kinh nghiệm; đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, bảo đảm tính khả thi trong việc hình thành hệ sinh thái hợp tác hiệu quả giữa nhà trường với doanh nghiệp và giữa nhà trường với nhà trường; qua đó, định hướng hoạt động liên kết đào tạo, đổi mới sáng tạo nhằm cung ứng lao động cho ngành công nghiệp bán dẫn.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Tên hội thảo: “Thực trạng, giải pháp phát triển nguồn lao động trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”

2. Chủ trì hội thảo: Lãnh đạo UBND tỉnh và một số nhà khoa học.

3. Nội dung chính

- Nghiên cứu, làm rõ nhu cầu về quy mô, cơ cấu, đặc điểm lao động kỹ thuật của các doanh nghiệp ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nói riêng, cả nước nói chung gắn với chuỗi giá trị gia tăng về kỹ thuật, công nghệ trong sản xuất và cải tiến công nghệ.

- Đánh giá thực trạng năng lực đào tạo của các cơ sở đào tạo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và một số trường đại học gắn với mục tiêu đào tạo và nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp ngành công nghiệp bán dẫn.

- Đánh giá khả năng liên kết, phối hợp giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong tỉnh với các doanh nghiệp trong đào tạo, cung ứng nhân lực trong ngành công nghiệp bán dẫn.

- Đề ra giải pháp nhằm xây dựng và thực hiện chính sách thúc đẩy đào tạo, phát triển và cung ứng nhân lực cho ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong thời gian tới.

4. Chương trình hội thảo: (*Nội dung chi tiết tại phụ lục 01 kèm theo*)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: ½ ngày, ngày 16 tháng 4 năm 2024.

2. Địa điểm: Phòng hội thảo, Trung tâm hội nghị tỉnh.

3. Thành phần tham dự

3.1. Đại biểu Trung ương

- Lãnh đạo Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp, Bộ Lao động - TB&XH.

- Lãnh đạo Trung tâm Đổi mới sáng tạo Quốc gia, Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

3.2. Đại biểu doanh nghiệp

- Ông Trương Gia Bình, Chủ tịch Hội đồng quản trị FPT.

- Đại diện lãnh đạo công ty TNHH Hana Micron Vina và các doanh nghiệp đối tác do Hana Micron Vina giới thiệu.

3.3. Đại biểu các trường Đại học, Cao đẳng

- Đại biểu các trường đại học: Đại học Bách khoa Hà Nội; Đại học FPT; Đại học Công nghệ - Đại học Quốc gia; Đại học Công nghiệp Hà Nội; Đại học Nông - Lâm Bắc Giang.

- Đại biểu các trường cao đẳng: Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang, Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp Bắc Giang, Cao đẳng FPT Polytechnics, Cao đẳng Miền núi Yên Thế.

3.4. Đại biểu trong tỉnh

- Đại diện lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Thông tin Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội, Xây dựng, Công Thương, Ban Quản lý các KCN tỉnh, Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp tỉnh Bắc Giang.
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phóng viên một số cơ quan thông tấn báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh Bắc Giang; phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, VnExpress dự và đưa tin.

IV. DỰ KIẾN CÁC BÀI THAM LUẬN HỘI THẢO

Thời gian trình bày tại Hội thảo tối đa 15 phút đối với mỗi tham luận. (*danh sách chủ đề gợi ý tại phụ lục 02 kèm theo*). Tham luận gửi về Ban Tổ chức (*qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang*) **trước ngày 01/4/2024**. Những tham luận không trình bày trực tiếp tại hội thảo do thời gian có hạn sẽ được xuất bản trong Kỷ yếu hội thảo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2024 cấp bổ sung cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức hội thảo; xây dựng nội dung, chương trình, danh sách tham luận hội thảo.
- Tham mưu UBND tỉnh gửi giấy mời tham dự (tạo mã QR để tra cứu tài liệu hội thảo); tiếp nhận, biên tập bài tham luận; in Kỷ yếu hội thảo.
- Tham mưu bài phát biểu khai mạc, báo cáo đề dẫn, tổng kết hội thảo; tham mưu đề xuất lựa chọn các tham luận trình bày tại hội thảo.
- Lập dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định bổ sung kinh phí trước ngày 10/3/2024.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang lập danh sách và gửi giấy mời đại biểu, cơ quan thông tấn báo chí tham dự hội thảo. Phối hợp đón tiếp đại biểu, chuẩn bị hội trường phục vụ hội thảo.
- Tuyên truyền về hội thảo trên Cổng thông tin điện tử tỉnh bằng 04 thứ tiếng: Anh, Trung Quốc, Hàn Quốc, Nhật Bản.

- Phối hợp xây dựng nội dung chương trình; thẩm định nội dung bài phát biểu khai mạc và tổng kết, bế mạc hội thảo của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, tham mưu bố trí kinh phí bổ sung thực hiện kế hoạch này.

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

4. Các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh

- Chủ động đàm phán với các đối tác tham dự hội thảo về ký kết biên bản hợp tác/biên bản ghi nhớ tại hội thảo; báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 01/4/2024.

- Trường Cao đẳng Công nghệ Việt - Hàn Bắc Giang:

+ Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng nội dung, chương trình, danh sách tham luận hội thảo.

+ Báo cáo Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp và trao đổi với Công ty TNHH Hana Micron Vina về nội dung hội thảo, tham mưu đặt bài tham luận với Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp.

5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về hội thảo (trước, trong và sau hội thảo).

6. Các sở, ban, ngành, đơn vị trong tỉnh có liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Tham dự hội thảo đầy đủ, đúng thành phần; chuẩn bị tham luận và trình bày tại hội thảo (*có công văn mời tham luận riêng*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thảo “Thực trạng, giải pháp phát triển nguồn lao động trong ngành công nghiệp bán dẫn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang”, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu theo Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- BQL các KCN tỉnh, Hội Liên hiệp KHKT tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, các phòng, đơn vị;
 - + Lưu: VT, KGVX.Trang.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn